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sociedades afiliadas a una firma 

sus firmas miembro y sus Entidades Relacionadas son entidades legalmente separadas e independientes, que no pueden obligarse ni vincularse entre sí con respecto a 
terceros. DTTL y cada firma miembro de DTTL y su Entidad Relacionada es responsable únicamente de sus propios actos y omisiones, y no de los de las demás. DTTL no 
provee servicios a clientes. Consulte www.deloitte.com/co/conozcanos para obtener más información.

Deloitte & Touche S.A.S.
Nit. 860.005.813-4
Calle 16 Sur No. 43A-49
Pisos 4 y 9 
Ed. Corficolombiana
Medellín
Colombia

Tel: +57 (604) 604 1899
www.deloitte.com/co

EL SUSCRITO REVISOR FISCAL PRINCIPAL DE
DISTRACOM S.A.

NIT 811.009.788-8

CONSIDERANDO QUE:

1. De conformidad con el artículo 2 de la Ley 43 de 1990, demás previsiones legales y pronunciamientos 
jurisprudenciales existentes en la materia, la Revisoría Fiscal es una actividad relacionada con la ciencia contable, 
ejercida por un Contador Público, quien lleva a cabo sus funciones con fundamento en las normas, principios y 
procedimientos propios de dicha profesión, dentro de las cuales se encuentra la función de certificación que tiene 
carácter de prueba cuando se expide con fundamento en los libros de contabilidad y en el sistema contable de la 
compañía.

2. La Administración de la compañía es responsable por la correcta preparación de los registros contables, los cuales 
se deben realizar con fundamento en el marco técnico normativo aplicable en Colombia en materia de información 
contable y financiera.

3. A la fecha se encuentra en curso mi examen sobre los estados financieros de la compañía por el año en curso 2025.

4. Para efectos de la expedición de la presente certificación he obtenido la información que he considerado 
necesaria y he realizado los siguientes procedimientos:

Cruce de los saldos de los auxiliares 
agosto de 2025 contra la planilla (APORTES EN LINEA) del mismo corte.

Verificación que el pago de las planillas (APORTES EN LINEA) No. 9491698538 de 12 de septiembre de 2025 
y 9491745008 de 12 de septiembre de 2025, las cuales se realizaron de acuerdo con las fechas establecidas 
por el Decreto 923 de 31 de mayo de 2017.

De acuerdo con las anteriores consideraciones a continuación se expide la certificación solicitada por Distracom S.A.
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CERTIFICA QUE:
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

1. De acuerdo con registros contables, los soportes de pago y demás documentos soporte suministrados por 
Distracom S.A, la Compañía ha realizado el pago por concepto de aportes al Sistema de Seguridad en salud, 
riesgos profesionales, pensiones; así como, los aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto 
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje correspondiente al mes de agosto mediante 
la planilla integrada de liquidación que se detallan a continuación:

Número de Planilla Integrada
de liquidación de Aportes

(APORTES EN LINEA)
Mes Valor pagado

9491698538
Agosto de 2025

$ 1.341.892.700
9491745008 $ 22.760.700

Total pagado mes de agosto $ 1.364.653.400

Sin perjuicio de las limitaciones establecidas por las normas legales y contables para el ejercicio de la Revisoría Fiscal, 
el alcance de mi trabajo en lo que se refiere a lo certificado se limita únicamente al cruce de información contable 
contra los soportes de pago de la Plantilla (APORTES EN LINEA) que me ha suministrado la Compañía.

Se expide en Medellín a los dieciséis (16) días del mes de septiembre de 2025, por solicitud de la Administración de 
Distracom S.A en cumplimiento de lo establecido por las leyes 789 de 2002 y 828 de 2003 y no podrá ser usado para 
otros fines.

Cordialmente,

Eva Sandrid Mercado Alfaro
Revisor Fiscal Principal
T.P. 278074- T
Designada por Deloitte & Touche S.A.S.



DATOS GENERALES DEL APORTANTE

Identificación dv Razon Social Clase Aportante Sucursal Principal Direccion Ciudad-Departamento Teléfono Exonerado SENA e 
ICBF

NIT 811009788 8 DISTRACOM S.A A - 200 O MAS COTIZANTES PRINCIPAL BRR LETICIA CALI-VALLE 7747777 Si

DATOS GENERALES DE LA LIQUIDACION

Periodo Clave Tipo Fecha Pago

Pensión Salud Pago Planilla Planilla Limite Pago Banco Dias Mora Valor

2025-08 2025-09 1772278841 9491698538 E 2025/09/19 2025/09/12 BANCO BBVA COLOMBIA S.A. 0 $1,341,892,700

RESUMEN DE PAGO

RIESGO CODIGO NIT DV AFILIADOS VALOR LIQUIDADO INTERESES MORA SALDOS E 
INCAPACIDADES

VALOR A PAGAR

AFP (ADMINISTRADORAS: 5) 2,021 $803,778,900 $0 $0 $803,778,900

     COLFONDOS 231001 800,227,940 6 132 $53,441,700 $0 $0 $53,441,700

     COLPENSIONES 25-14 900,336,004 7 261 $139,429,900 $0 $0 $139,429,900

     PORVENIR 230301 800,224,808 8 1,170 $429,098,300 $0 $0 $429,098,300

     PROTECCION 230201 800,229,739 0 456 $180,955,200 $0 $0 $180,955,200

     SKANDIA 230901 800,253,055 2 2 $853,800 $0 $0 $853,800

ARL (ADMINISTRADORAS: 1) 2,036 $113,204,800 $0 $0 $113,204,800

     COLPATRIA ARP 14-4 860,002,183 9 2,036 $113,204,800 $0 $0 $113,204,800

CCF (ADMINISTRADORAS: 19) 2,030 $209,606,300 $0 $0 $209,606,300

     CAJAMAG CCF33 891,780,093 3 52 $4,678,500 $0 $0 $4,678,500

     CAJASAN CCF39 890,200,106 1 18 $1,755,000 $0 $0 $1,755,000

     COFREM CCF34 892,000,146 3 89 $8,241,400 $0 $0 $8,241,400

     COLSUBSIDIO CCF22 860,007,336 1 151 $16,767,300 $0 $0 $16,767,300

     COMFABOY CCF10 891,800,213 8 20 $1,968,300 $0 $0 $1,968,300

     COMFACA CCF13 891,190,047 2 12 $1,060,100 $0 $0 $1,060,100

     COMFACASANARE CCF69 844,003,392 8 87 $8,626,700 $0 $0 $8,626,700

     COMFACESAR CCF15 892,399,989 8 16 $1,231,300 $0 $0 $1,231,300

     COMFACOR CCF16 891,080,005 1 502 $54,237,000 $0 $0 $54,237,000

     COMFAMA CCF04 890,900,841 9 440 $48,754,100 $0 $0 $48,754,100

     COMFAMILIAR ATLANTICO CCF07 890,101,994 9 68 $6,250,400 $0 $0 $6,250,400

     COMFAMILIAR HUILA CCF32 891,180,008 2 7 $605,400 $0 $0 $605,400

     COMFAMILIAR RISARALDA CCF44 891,480,000 1 65 $6,478,900 $0 $0 $6,478,900

     COMFANDI CCF57 890,303,208 5 230 $22,365,900 $0 $0 $22,365,900

     COMFASUCRE CCF41 892,200,015 5 101 $9,695,700 $0 $0 $9,695,700

     COMFENALCO CARTAGENA CCF08 890,480,023 7 91 $8,817,400 $0 $0 $8,817,400

     COMFENALCO QUINDIO CCF43 890,000,381 0 9 $946,600 $0 $0 $946,600

     COMFENALCO TOLIMA CCF50 890,700,148 4 57 $5,525,600 $0 $0 $5,525,600

     CONFAMILIARES CCF11 890,806,490 5 15 $1,600,700 $0 $0 $1,600,700

EPS (ADMINISTRADORAS: 24) 2,036 $210,540,600 $0 $0 $210,540,600

     ALIANSALUD EPS (ANTES COLMEDICA) EPS001 830,113,831 0 4 $2,426,400 $0 $0 $2,426,400

     ASMET SALUD EPS SAS ESSC62 900,935,126 7 11 $821,000 $0 $0 $821,000

     CAJACOPI CCFC55 901,543,211 6 28 $2,394,200 $0 $0 $2,394,200

     CAPITAL SALUD EPSC34 900,298,372 9 6 $533,200 $0 $0 $533,200

     CAPRESOCA EPSC25 891,856,000 7 13 $1,122,600 $0 $0 $1,122,600

     COMFACHOCÓ CCFC20 891,600,091 8 1 $78,600 $0 $0 $78,600

     COMFENALCO VALLE EPS012 890,303,093 5 36 $3,753,900 $0 $0 $3,753,900

     COMPENSAR EPS008 860,066,942 7 27 $2,446,900 $0 $0 $2,446,900

     COOSALUD EPS EPS042 900,226,715 3 10 $904,400 $0 $0 $904,400

     COOSALUD MOVILIDAD ESSC24 900,226,715 3 82 $7,185,000 $0 $0 $7,185,000

     EMSSANAR ESSC18 901,021,565 8 17 $1,403,000 $0 $0 $1,403,000

     EPS FAMILIAR DE COLOMBIA SAS CCFC33 901,543,761 5 3 $297,600 $0 $0 $297,600

     EPS MUTUAL SER EPS048 806,008,394 7 63 $5,877,300 $0 $0 $5,877,300

     EPS SURA (ANTES SUSALUD) EPS010 800,088,702 2 298 $41,209,600 $0 $0 $41,209,600
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DATOS GENERALES DEL APORTANTE

Identificación dv Razon Social Clase Aportante Sucursal Principal Direccion Ciudad-Departamento Teléfono Exonerado SENA e 
ICBF

NIT 811009788 8 DISTRACOM S.A A - 200 O MAS COTIZANTES PRINCIPAL BRR LETICIA CALI-VALLE 7747777 Si

DATOS GENERALES DE LA LIQUIDACION

Periodo Clave Tipo Fecha Pago

Pensión Salud Pago Planilla Planilla Limite Pago Banco Dias Mora Valor

2025-08 2025-09 1772278841 9491698538 E 2025/09/19 2025/09/12 BANCO BBVA COLOMBIA S.A. 0 $1,341,892,700

RESUMEN DE PAGO

RIESGO CODIGO NIT DV AFILIADOS VALOR LIQUIDADO INTERESES MORA SALDOS E 
INCAPACIDADES

VALOR A PAGAR

     FAMISANAR EPS017 830,003,564 7 48 $4,680,400 $0 $0 $4,680,400

     FOSYGA MIN001 901,037,916 1 1 $38,000 $0 $0 $38,000

     MUTUAL SER ESSC07 806,008,394 7 119 $10,011,800 $0 $0 $10,011,800

     NUEVA E.P.S. EPS037 900,156,264 2 409 $40,421,800 $0 $0 $40,421,800

     NUEVA EPS MOVILIDAD EPS041 900,156,264 2 88 $7,785,200 $0 $0 $7,785,200

     S.O.S. SERVICIO OCCIDENTAL DE SALUD 
S.A.

EPS018 805,001,157 2 56 $5,169,700 $0 $0 $5,169,700

     SALUD MIA EPS EPS046 900,914,254 1 1 $78,300 $0 $0 $78,300

     SALUD TOTAL EPS002 800,130,907 4 467 $45,958,600 $0 $0 $45,958,600

     SANITAS EPS005 800,251,440 6 227 $23,997,200 $0 $0 $23,997,200

     SAVIA SALUD EPS040 900,604,350 0 21 $1,945,900 $0 $0 $1,945,900

ICBF (ADMINISTRADORAS: 1) 6 $2,857,300 $0 $0 $2,857,300

     INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR

PAICBF 899,999,239 2 6 $2,857,300 $0 $0 $2,857,300

SENA (ADMINISTRADORAS: 1) 6 $1,904,800 $0 $0 $1,904,800

     SENA PASENA 899,999,034 1 6 $1,904,800 $0 $0 $1,904,800

TOTAL 2036 $1,341,892,700 $0 $0 $1,341,892,700
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DATOS GENERALES DEL APORTANTE

Identificación dv Razon Social Clase Aportante Sucursal Principal Direccion Ciudad-Departamento Teléfono Exonerado SENA e 
ICBF

NIT 811009788 8 DISTRACOM S.A A - 200 O MAS COTIZANTES PRINCIPAL BRR LETICIA CALI-VALLE 7747777 Si

DATOS GENERALES DE LA LIQUIDACION

Periodo Clave Tipo Fecha Pago

Pensión Salud Pago Planilla Planilla Limite Pago Banco Dias Mora Valor

2025-08 2025-09 1772293213 9491745008 E 2025/09/19 2025/09/12 BANCOLOMBIA 0 $22,760,700

RESUMEN DE PAGO

RIESGO CODIGO NIT DV AFILIADOS VALOR LIQUIDADO INTERESES MORA SALDOS E 
INCAPACIDADES

VALOR A PAGAR

AFP (ADMINISTRADORAS: 3) 69 $14,147,000 $0 $0 $14,147,000

     COLPENSIONES 25-14 900,336,004 7 7 $1,298,600 $0 $0 $1,298,600

     PORVENIR 230301 800,224,808 8 35 $7,343,000 $0 $0 $7,343,000

     PROTECCION 230201 800,229,739 0 27 $5,505,400 $0 $0 $5,505,400

ARL (ADMINISTRADORAS: 1) 69 $1,534,300 $0 $0 $1,534,300

     COLPATRIA ARP 14-4 860,002,183 9 69 $1,534,300 $0 $0 $1,534,300

CCF (ADMINISTRADORAS: 7) 69 $3,539,700 $0 $0 $3,539,700

     COLSUBSIDIO CCF22 860,007,336 1 3 $171,000 $0 $0 $171,000

     COMFACOR CCF16 891,080,005 1 50 $2,604,900 $0 $0 $2,604,900

     COMFAMA CCF04 890,900,841 9 12 $535,800 $0 $0 $535,800

     COMFAMILIAR ATLANTICO CCF07 890,101,994 9 1 $57,000 $0 $0 $57,000

     COMFANDI CCF57 890,303,208 5 1 $57,000 $0 $0 $57,000

     COMFASUCRE CCF41 892,200,015 5 1 $57,000 $0 $0 $57,000

     COMFENALCO CARTAGENA CCF08 890,480,023 7 1 $57,000 $0 $0 $57,000

EPS (ADMINISTRADORAS: 13) 69 $3,539,700 $0 $0 $3,539,700

     CAJACOPI CCFC55 901,543,211 6 4 $214,700 $0 $0 $214,700

     COOSALUD MOVILIDAD ESSC24 900,226,715 3 2 $76,000 $0 $0 $76,000

     EPS FAMILIAR DE COLOMBIA SAS CCFC33 901,543,761 5 2 $114,000 $0 $0 $114,000

     EPS MUTUAL SER EPS048 806,008,394 7 1 $57,000 $0 $0 $57,000

     EPS SURA (ANTES SUSALUD) EPS010 800,088,702 2 7 $311,600 $0 $0 $311,600

     FAMISANAR EPS017 830,003,564 7 1 $57,000 $0 $0 $57,000

     FOSYGA MIN001 901,037,916 1 1 $57,000 $0 $0 $57,000

     MUTUAL SER ESSC07 806,008,394 7 16 $858,800 $0 $0 $858,800

     NUEVA E.P.S. EPS037 900,156,264 2 8 $416,100 $0 $0 $416,100

     NUEVA EPS MOVILIDAD EPS041 900,156,264 2 9 $457,900 $0 $0 $457,900

     SALUD TOTAL EPS002 800,130,907 4 9 $473,100 $0 $0 $473,100

     SANITAS EPS005 800,251,440 6 6 $330,600 $0 $0 $330,600

     SAVIA SALUD EPS040 900,604,350 0 3 $115,900 $0 $0 $115,900

TOTAL 69 $22,760,700 $0 $0 $22,760,700
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